
COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

III UNITA' OPERATIVA SERV.FINANZIARIO-PERSONALE-ECONOMATO-
INFORMATICO

DETERMINAZIONE n. 192 data 28/10/2025

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PER  L'INDIZIONE  DI  UNA  SELEZIONE  PER 

PROGRESSIONE VERTICALE STRAORDINARIA PER L'AREA FUNZIONARI 
ED  ELEVATE  QUALIFICAZIONI  Ai  sensi  dell'art.  52  bis  del  D.Lgs.  n. 
165/2001 e art. 15 CCNL 16.11.2022 e art. 13, cc. 6-8 CCNL 16.11.2022.

_______________________________________________________________________
FIRMATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BORRONI ALESSANDRO

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

0000030001922025DG                                                        Pagina 1 di 4



COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che  con  provvedimento  sindacale  n.  7/3  del  27.03.2024  al  sottoscritto  sono  state 
attribuite tutte le funzioni di cui agli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 con riferimento 
alla  responsabilità  degli  uffici  dei  servizi  e  delle  attività  facenti  capo  alla  III^  U.O.  "Servizio 
Finanziario/Personale/Economato/Servizi Informatici e telematici";

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  63 del  17.12.2024 relativa  all’approvazione  del 
Bilancio di Previsione 2025-2027” e successive modifiche;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  199  del  20/12/2024  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2025-2027, come successivamente integrato e modificato;

VISTI i decreti  legislativi  165/2001 e 267/2000, in materia  di  ordinamento degli  enti  locali,  di 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni, di competenze degli organi gestionali degli 
enti locali e di procedure di reclutamento, e, considerati in modo particolare gli articoli 34, 34-bis, 
35 e 52 del D.Lgs. 165/2001;

 
RITENUTO che le procedure di progressione verticale di cui all'art. 52, comma 1-bis del D.Lgs. 
165/2001, in quanto selezioni interne rivolte unicamente al personale già dipendente dell'ente, non 
siano  soggette  agli  obblighi  in  materia  di  mobilità  obbligatoria  (verifica  personale  pubblico  in 
disponibilità) e volontaria preventive al reclutamento;
 
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto Funzioni Locali/Regioni 
Autonomie  Locali,  e  in  particolare  le  disposizioni  in  materia  di  ordinamento  professionale  e 
costituzione del rapporto di lavoro del personale non dirigente;
 
RICHIAMATA  la  Sezione  3.  “Organizzazione  e  capitale  Umano”  –  sottosezione  3.3  “Piano 
triennale dei fabbisogni di personale (PTFP)” relativo al triennio 2025-2027 del Piano Integrato di 
attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  approvato  con  delibera  di  Giunta  n.  12  del  30/01/2025  e 
successivamente integrato con Delibera di Giunta Comunale n.173 del 21/10/2025 che ha previsto il 
reclutamento  a tempo pieno e  indeterminato di n.  1 profilo  professionale afferente all’Area dei 
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex Cat.D)  mediante progressione verticale dall’area degli 
Istruttori (ex cat. C) ex art. 52, comma 1-bis, D.Lgs. 165/2001 e dell’art.13 del CCNL Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 (Progressioni verticali in deroga) da assegnare alla 
III^ U.O. “Servizio Finanziario / Personale /Economato/ Servizi informatici e telematici”;
 
CONSIDERATO che la procedura in deroga di cui si tratta è regolata, oltre che dall'art. 52, comma 
1-bis, del D.Lgs. 165/2001, dai principi di cui all'art. 35 D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 13 cc 6-7-8 del 
CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022;
 
RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  n.  55  del  19.03.2024  con  la  quale  si  è  proceduto 
all’approvazione dell’estratto rubricato “Progressioni straordinarie verticali riservato al personale 
dipendente dell’Ente ex art.13 del CCNL 16.11.2022”; 
 
DATO ATTO che l’art. 1 cc 11 e 12 del predetto estratto definisce i requisiti per la partecipazione 

0000030001922025DG                                                        Pagina 2 di 4



COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

alla selezione;
 

CONSIDERATO, sempre  in  base  alla  suddetta  disciplina,  che  la  valutazione  delle  candidature 
ammesse alla selezione sarà svolta da un'apposita commissione sulla base dei criteri e dei punteggi 
definiti dal suddetto estratto;
 
RITENUTO di procedere all’indizione della procedura selettiva per l’assunzione di n. 1 profilo 
professionale afferente all’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni da assegnare alla III^ 
U.O. “Servizio Finanziario / Personale /Economato/ Servizi informatici e telematici”;
 
CONSIDERATO, pertanto, necessario approvare l’allegato avviso per l’indizione della selezione 
per la progressione verticale riportante altresì lo schema di istanza di partecipazione alla selezione;
 
Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
 
Visti i pareri favorevoli, riportati in calce, in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 
147 bis, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, co. 1 del D.L. n. 174/2012;
 
RITENUTO di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 
sottoscritto;
 
ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
n. 241/1990 da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 

DETERMINA
 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e 
qui deve intendersi come materialmente riportata ed approvata;

2) di avviare la selezione per il reclutamento di n. 1 profilo professionale afferente all’area dei 
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D) da assegnare alla III^ U.O. “Servizio 
Finanziario / Personale / Economato / Servizi Informatici  e telematici”,  a tempo pieno e 
indeterminato, mediante progressione verticale ai sensi dell’art.13 del CCNL 16.11.2022;

3)  di approvare l'allegato schema di avviso di selezione;
4) di dare atto che l'avviso, una volta sottoscritto, sarà:
 pubblicato  nella  home  page  del  Comune  e  nella  sezione  amministrazione 

trasparente/concorsi;
  comunicato a tutti i dipendenti dell’Area interessata mediante posta elettronica personale;

5) di dare atto che:
- le domande di partecipazione dovranno essere presentate entro e non oltre il 17/11/2025 ore 

12:00;
 dopo  la  fase  della  verifica  formale  e  regolarizzazione  delle  domande,  sarà  cura  del 

sottoscritto  approvare  l'elenco  degli  ammessi  alla  selezione,  comunicare  la  data  del 

0000030001922025DG                                                        Pagina 3 di 4



COMUNE di NUMANA
Provincia di Ancona

colloquio e individuare i membri della commissione selezionatrice;
 dopo la verifica sulla regolarità del procedimento, il sottoscritto procederà ad approvare la 

graduatoria finale di merito;
 la  stipulazione  dei  contratti  individuali  di  lavoro  a  perfezionamento  delle  assunzioni  è 

subordinata a:
 persistente rispetto dei vincoli normativi in materia di reclutamento di personale al momento 

della stipula del contratto;
 verifica  positiva,  in  capo all'idoneo  utilmente  collocato  in  graduatoria,  del  possesso  dei 

requisiti  generali  e specifici  per l'accesso al  posto e dell'idoneità  fisica alle  mansioni da 
svolgere;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il responsabile del Servizio Personale Dott. Alessandro Borroni.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Alessandro Borroni

 

Il Responsabile del Servizio
III UNITA' OPERATIVA SERV.FINANZIARIO-
PERSONALE-ECONOMATO-INFORMATICO

 BORRONI ALESSANDRO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.)

0000030001922025DG                                                        Pagina 4 di 4


	III UNITA' OPERATIVA SERV.FINANZIARIO-PERSONALE-ECONOMATO-INFORMATICO
	DETERMINAZIONE
	n. 192
	data 28/10/2025
	
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE AVVISO PER L'INDIZIONE DI UNA SELEZIONE PER PROGRESSIONE VERTICALE STRAORDINARIA PER L'AREA FUNZIONARI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI Ai sensi dell'art. 52 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 15 CCNL 16.11.2022 e art. 13, cc. 6-8 CCNL 16.11.2022.

